Panor. autē in apostillis ad cle. dudū, mihi in penul. col. ¶. q̄ licentiā, notat q̄ eps nō potest sine causa reuocare licētiam fratribus super confessionibus audiendis concessam, & sic a contrario fateſ q̄ ex causa possit hanc licentiā reuocare. Et sic videmus q̄ ista est cōmuniſ opinio & in foro anime sequenda. Licet frater Angelus velit aliā seruari debere in conscientia ex doctrina Bal. & Panor. supra recita ta que fundatur in solo dicto Guil. de Cu.

Verum si bene aduertimus, tūc penitus nulla est cōtrarie tas, neq̄ credat aliquis Panor. in di. c. sup specula. & post eū fratrē Ange. i. hoc errasse, sed ¶ ba sua sunt sane intelligēda, quia si quis apperit oculos, tunc videbit eū non cōtradice recōi opinioni doctoꝝ. Nam doctrina Bal. i. d. l. oīa priuilegia, in qua se fundat Panor. in di. c. superspecula. est subtilis vt dicit ipsem Bal. Et Panor. dicit Bal. obscure loqui.

Vtaūt illa subtilitas & obscuritas lucescat, ipse Bal. postea declarat dictū suum in. l. quicquid. C. de aduo. diuer. iudiciorum. Et videbis q̄ loquitur cum priuilegiū est ad instar, & in totum tollitur, sed neutrum istorū est in casu nostro. Nam Bal. ibi figurando casum super theorica sua, quā posuit in di. l. omnia priuilegia, dicit q̄ priuilegia quibusdam concessa, possunt ad alios per principem vel superiorē generalibus verbis transferri. Ecce hāc est theorica quam ad longum posuit Guil. de Cu. & post eum Bal. ac demum Paul. de castro, in di. l. omnia priuilegia.

D ij

Sequitur nunc practica seu casus figuratus ad dicta theorica, subiungit enim Bal. simile fecit Bonifacius papa, qui priuilegia concessa fratribus minoribus ac predicatoribus, concessit fratribus heremitanis. Quero si priuilegia prima sint reuocata, nunquid reuocentur priuilegia ad exemplum illorum? Subdit Bal. breuiter dico, quod non, quia lex principis est perpetua. Et de meritum vnius non debet ad alterius odiu cōuerti, ut ibi per eum. Ex hac practica habes, quod theoria origina liter Guil de cu. & postea Bal. in qua se fundat Panor. in di. c. sup specula. est intelligenda, cum queritur an priuilegiū datū ad instar in totū tolli possit. Puta si minores & predicatores extinguerentur, dubitatur utrum heremitani perderent in totū priuilegiū suū, quod habent ad instar minore & predicatorum.

Et si bene aduertimus ad dicta fratris Ange. ipsum metuens hunc esse sensum theorice Guil. in di. l. omnia priuilegia, & post eum Panor. in di. c. sup specula. Nam primo arguit de priuilegio studij Bononiensis. datum studio Senecii, & sic fundat se in clausula ad instar. Postea arguit ex inconuenienti scilicet quod episcopi possent sibi tot casus reseruare quot in totum tolerent priuilegiū fratrū, quod esse non debet. ut ibi per eum. & sic dictū Panor. in di. c. sup specula. & fris Ange. militat in casu clausule ad instar. & cum episcopus in totū vellet tollere auctoritatē fratribus concessam, & in hoc bñ dicuntur. Sed est extra casum nřm, nam cōis opinio non admittit episcopo, ut in totū tollat priuilegiū cōcessum fratribus. per di. cle. dudum. Sed quod ex causa possit illud decurtare. Et quod ista sit mens scribentiū, & Panor. in d. c. sup specula. clare ostendit p. doctrinā ipsiusmet Panor. in. c. deus q. de pe. & re. in fi. iij. notabilis. ubi dicit quod episcopi solēt hodie p. statuta sibi reseruare multa ut homicidiū & siila, & in hoc attendēda sunt illa statuta, & de iure hoc facere possunt. Et auctoritatē sacerdotum sibi subiectorū artant per consequentiā potestatē fratrū mendicantiū, quia frēs mendicantes non possunt absoluere, nisi put possunt presbyteri parochiales, vnde si non directe indirecte tamē potest minui eorū potestas, & refert se ad glo. quam vocat notabile in di. cle. dudum, & subiungit. Ego tñ crederē quod ubi episcops multū oppimeret potestatē

sacerdotū maxime causa graui nō virgente, quod possunt sacerdotes recurrere ad superiorē, cum videat eorū officium valde diminutū, facit de excel. p. la. c. ad hoc. Idē etiā tenet ipse Panor. in di. cle. dudum. mihi in penul. col. x. an in casibus episcopis, in fi. dū dicit glo. hic in verbo cōcessa, refricat in dubiū. An possit episcopus de nouo. s. post hanc cle. dudum, reseruare sibi aliquos casus, in quibus nō possunt illi fratres absoluere. Et cōcludit quod sic, quia decurta potestatē curatorū sibi subiectorū per cōsequēs de curtae istore potestas, quae cōmensuratur ad illā, & ad hoc allegat ipsam theoreticā Bal. de qua supra fit mētio, in d. l. oia priuilegia. C. de epi. & cle. Et dicit eā glo. mēti tenendā, ad similes qōnes in rōne sui. Vides quod Panor. cum grano salis ibi utitur verbo decurtare, nō aut oīno tollere, & etiā dicta glo. in xylo cōcessa. in di. cle. dudum, utitur verbo decurtare. & addit quod episcopus hoc potest dummodo nō faciat animo iniuriādi. Forte etiā posset dici (ut supra narravi) quod doctrina Bal. in di. l. oia priuilegia, & Panor. in di. c. sup Specul. loquitur cum priuilegiū datū est ad instar alterius, sed hoc non militat in casu nostro, quia licet fratribus in di. cle. dudum sit data facultas audiēdi cōfessiōes tamē non est data ad instar curatorū. Nā curatus ex sui natura & essentia audit confessiones, frater autē solū accidēta liter & per multas ceremonias, quae procedere debent, ut dicuntur in di. cle. dudum. Similiter licet frēs non habeat ampliore potestatē curatis (ut ibi dicitur) tamē etiā nō habet parē, cum neq. substituere, neq. alibi cōfitendi licentia dare, neq. etiā extra dioecesis cōfessiones audire possint ut curati. & in multis sint minoris auctoritatis ipsis curatis, ut supravisum est, Et sic illa doctrina Bal. quā allegat Panor. in di. c. sup Spec. quod se fundat in dictioē ad instar, nō haberet locū in casu nřo.

Et pro cōclusione huius materiæ dici potest, ut utrū versibus fratris Angeli in foro cōscientiae, quod episcopus post editā cle. dudum, nō potest reseruare tot casus alias de iure nō reseruatos, quod in totū tollat priuilegiū fratrū, sed potest ex causa aliquos casus reseruare, qui alias de iure reseruati non sunt, & sic decurtare auctoritatē fratrū, ut dicit glo. loā. An. Et ipse Panor. Zab. Imol. & alii scribentes in locis preallegatis. dū

D iij

modo nō facit animo iniuriandi, & dūmodo nō appareat de malicia. Dicit autē Imol. in di. cle. dudū, mihi in. ix. col. post. v. glo. cōcessa querit q̄ de malicia pōt constare ex cōiecturis p. c. iij. de renunc. in. vi. vt ibi p. eū. Et subiūgit, forte idē si sine causa reseruaret, quia sine causa reseruare non debet. xi. q. i. puenit, Alias potest sibi reseruare casus nō expressos in iure, in quibus fratres nō poterūt absoluere, sicut nec curati, vt latius declarat idem Imol. in di. §. statuimus. mihi circa mediū. x. col. Etiā quia dicti frēs sunt nudi miniſtri, ideo nō possunt ep̄o p̄cludere potestatē suā. alioquin reseruatio facta per ep̄m esset modici effectus, cū in casibus illis soli sufficerēt mendicātes. Et sic maior esset mendicantū p̄tās q̄ curatorū, q̄ est contra tex. di. cle. dudū. Et sic possimus dicere fratribus nō licere, nec q̄ curatis manus extēdere ad casus q̄ de iure aut consuetudine aut retentiōe speciali facta ab ep̄scopis reseruati sunt, neq; insistendū est q̄ aliud sit de casibus iure descriptis. Aliud de casibus ex cōsuetudine reseruatis, quia eis que reperiunt iure scripto cauta, & illis q̄ sunt consuetudine introducta, æqualis vigor, par titus, & idem vtrisq; pietatis debetur affectus. c. ecclesiarū, &. c. his rebus. xc. dis. Et habeāt in. l. de qbus. & l. diuturna. ff. de lib.

Caveat tamē ep̄s ne passim & indistincte casus reserueret, sed raro & ex causa, & cū de liberatione. Nam si oēs aut excellenter multos reseruaret, p̄sumereb̄t de fraude, maxime si tunc illis casibus, solis curatis cōmitteret vices suas. ar. l. om̄es. §. lucius. ff. de his que in frau. credi. Et nota ī insti. §. si quis in fraudem, de acti. Pono theoricā predictā ad practicā, quo ad casum qui in pxima quadragesima elapsa cōtigit Spiræ, nam aliqui deū non timentes tépore nocturno iuerunt publice ad choreas totius ciuitatis, iduti casulis vti sacerdotes cum celebrāt, induti etiā ueste fratrū minorum & aliorū mendicantū, portantes magnas candelas accensas que solent habere in ecclesia Cathedrali cum agit anniversariū aliqd' Regū sepulchorū Spirę, cū aspersiōe aquę ac si benedicta esset. Si ep̄s reseruat sibi hūc casum, adeo q̄ non possint passim hm̄oi hoīes absolui ab oī curato aut ab om̄i fratre, sed solū ab illis curatis & fratribus qui habent aucto-

ritatē ep̄iscopalē. Vere possumus dicere q̄ ep̄us hoc ex causa facit, ne principiū huius in verecundi peccati serpat & fiat consuetudinariū. Rursus possumus dicere, q̄ ep̄us in hoc non fraudulenter agit, quia agitur de scandalō totius religionis ecclesiastice, tam seculariū q̄ religiosorū. Quare igitur in hoc casu & sibi similibus ep̄scopus nō deberet cōstringere manū, & curatorū, & fratrū. Cum tamen consueta ī fratribus, q̄ etiā in casibus enormibus vbi possunt absoluere, ob reuerentiā debeant remittere ad ep̄scopū.

Obiter tamen scias q̄ penitētie hodie oēs sunt arbitrarie, de hoc tractatur in. c. dens qui, de peni. & remis.

Dicimus etiā q̄ ex debito honestatis, confitēs tenetur aliquid parui dare confessori suo, ar. c. iudices. i. q. i. circa finē, & ibi glo. in verbo, insumptus. & in auctētico de iud. §. ne autē circa hoc labor. col. vi. Non tamē tenet ex necessitate si curatus ad hoc haberet decimas, & sic intelligit. xij. q. i. §. hæc ita. Si autem curatus nō habet propria & necessaria tunc tenet confitēs ad elemosynā nō tamēn p̄cise ad danū pro penitētia, & nisi det peccat. ar. c. ap̄licis. xvi. q. i. de p̄bēn. extirpan. ibi. cum igit os bouis, eum silibus. Quidā tamē dicunt, non peccare nō dantes. Primū videt mihi humanius relinquō cōscientię. & licet confessor nihil debeat petere pro penitētia iniungēda, tamen gratis oblatū & si ne pacto pōt recipi. c. sicut ep̄m. i. q. ij. c. dilectus filius, in fide simo. c. cum volūtate. §. pr̄dicatores quoq; de sen. ex.

Ex predictis omnibus habemus q̄ curati ex se ipsis & de sua essentiali substantia, habent & tenentur audire confessiones, religiosi autem mendicantes iuxta dicta clemē. dum. per quasdam ambages & ceremonias solū accidentaliter audire possint confessiōes, neq; ad hoc obligati sūt. Rursus videmus q̄ inter ipsos religiosos mendicētes, dūtata minores & p̄dicatores ī hac materia sūt inclusi in corpē iuris & additi curatis. Heremite autē & Carmelite sunt additi ad prius additos, scilicet predicatorēs & minores, & sic sunt additis additi. Et longū esset inquirere an illa additionē facta de Heremitis & Carmelitis ad priorem additionem

D iiiij

Prædicatorum & Minorum, possit adaptari ad ceremonias illas, quæ iuxta di. cle dudum, debent precedere additionem Prædicatorum & Minorum.

Rursus fratres qui volūt dici de obseruantia, Non habēt prout tex. cle. dudum requirit, quo ad minores generalem aut prouincialē ministru. Quo ad Prædicatores nō habent magistrū aut priorē prouincialē (vt mihi dicitur) nam non sum practicus in istis, sed afferūt se habere quendā vicariū generalē, de quo di. cle. dudū, nullā facit mentionē. Esto q̄ ille eorū vicarius generalis, per sedē apostolicā impetravit saltē generalibus clausulis, omnē auctoritatē quā habēt generales & prouinciales ministri, aut magistri & priores prouinciales, nihilominus erit materia ex multiplicibus fragmentis collecta, & in foro anime periculosissima.

Ideo non tutum est consulere alicui, vt relicto curato suo vadat ad religiosos pro confessione facienda, quia valde periculosum est, p̄cipue in foro anime se voluntarie subiūcte predictis disputationibus & periculosis materijs. Eam obrē dicit frater Angelus in sum. sua. q̄ nouit cōpares suos.

Q̄ tutius est confiteri proprio parochiali sacerdoti vel prelato, q̄ alteri propter multas deceptions & illegittimitates, quæ sunt in alijs deputatis, & tamē solū loqui de p̄dicatoribus & minoribus qui sunt inserti in corpore iuris.

Quid ergo dicemus de alijs qui non continentur in corpore iuris? sed per longissimas ambages ac multiplices cētones predictis taliter qualiter consuti sunt. Verisimile est, q̄ longe maiores illegittimitates inueniantur in illis. Ideo subiungit frater Angelus, vnde semper consulo q̄ nemo dimittat proprium parochiale pro alio deputato, nisi clare costet eum quem eligit esse bone conscientię, & debitæ peritiæ & melioris q̄ proprius parochialis, & addit rationem dicti sui. Quia si inest aliquis defectus in parochiali, magis excusat subditus ei confitendo q̄ alteri, cum superiores eum instituendo pro sufficiente eum approbare videantur. Eam obrē inspecta facti contingentia necesse

sario cogimurdicere, q̄ sicut tutissimū est confiteri p̄prio sacerdoti (cæteris paribus) ita periculosissimū est cōfiteri fratribus inuolutis multipliciter predictis taliter qualiter consutis cētonibꝫ, vt supra deductū est. Sed vt tandem cōcludā, certū est, q̄ quis magis meret confitendo suo curato, quā si cōfiteret religioso, vt di. Panor. in. c. i. de rapto. v. & faciūt hæc ad questionē, & hæc sunt verba sua. Item interest pro p̄prio sacerdotis cognoscere vultus parochianorū suorū, vt sic melius possit redarguere parochianos suos quorū noticiā habet. Et ista ratio multū facit, vt quis potius debeat cōfiteri suo sacerdoti, dūmodo sit intelligēs, q̄ istis fratribus mendicatibus, quia ipse habet curā aiarū & melius cognoscit qualitatē personarū, & plus credo eos mereri cōfitedo sibi quā extraneo, quia magis verecundant. Et verecundia est maxima pars p̄enitentiæ, vt dicit Aug. in. c. quē penitet, de p̄eni. dis. i. Nam multi vadunt ad fratres ignotos, vt evitent verecundiā in confitendo proprio sacerdoti, vt ibi per eū. Si inquā verū est, hoc est, q̄a verē est q̄ verecundia est maxima pars p̄enitentiæ, necessario dicemus q̄ quis plus meretur cōfitedo p̄prio sacerdoti seu curato cū verecundia, q̄ ignoto fratri, quibus (vt vulgares aiunt) cū illis confitent credunt se eis narrare nouitates seu nenia, que centū nouelle dicuntur, sine omni rubore aut verecundia.

Inter scribendū ista memini Panor. dicere, se semper commendasse eos, qui relictis curatis suis, vadunt ad monasteria pro confessione facienda, & multū taxat scolares hoc facientes. Nunc nō occurrit locus ille postea apponetur.

Quia autē vidimus q̄ curati paruā habent auctoritatem, religiosi mendicantes minorē in cōfessionibus audiēdis, paruā dico respectu pp̄li etatis nostrę Spiræ, qui ob guerras & vicia quē ex alienis prouincijs adduxit, plus soluto est gravissimis inuolutus pctis, consulerē & curatis & religiosis mendicantibus, vt nunq̄ se impedirent de confessionibus audiēdis Spirę, nisi prius haberēt auctoritatē episcopalem, quia alioqui raro habebūt cōfidentē quē absoluere possint. neq̄ ep̄pus aut eius vicarius in sp̄ualibus debet auctoritatē ep̄palē denegare doctis qui essent bonæ & honestæ vitæ.

Et quia religiosi, maxime qui nō sunt de obseruantia dñi informare conscientias suas largas ex proprio sensu, vt dicte Felinus, in. c. cū M. Ferrarieñ. de consti. mihi in vlt. col. q̄rti fol. ante verbū restat postremo videre in materia p̄testatiōis, ne inq̄ tales religiosi auctoritatē quā habituti sunt ab ep̄o nimium extendat. videat Specu. in repertorio qd̄ edi dit sub ti. de pe. & re. §. pro quibus culpis penitens ad ep̄m remittat circa si. Curati autem ne supbiāt cū habet auctoritatē ep̄alem, credentes se forte ep̄os esse, videat sub eo. ti. ibidē, totā materiā quę intitula ē Aureū méoriale sacerdotū, & vi debūt tā curati q̄ religiosi, q̄ habēs auctoritatē ep̄alem ppter hoc nō potest in oībus casib⁹, ep̄o reseruatis absoluere.

Laudanda igit̄ est optima cōsuetudo quā habemus Spire Nam vicarius in spūalibus iuxta qualitatē confessorū, dat aliquib⁹ auctoritatē absoluēdi in casibus dūtaxat ex cōsuetudine reseruatis. Aliquis & doctioribus a casibus etiā in iure reseruatis. Ideo legat & videat quisq; cōfessor bñ & diligenter literas facultatis sibi ab ep̄o cōcessas. Ep̄s aut certis penitentiarijs solet dare omnē suam auctoritatem.

Nihilominus etiā illi generales cōmissarij imo etiā ipse vi carius in spūalibus, nō habet facultatē absoluēdi in oībus casibus reseruatis ep̄o in iure. Et hoc quia aliqui casus sunt ordinis, aut alias pertinent ad ipsas p̄sonas ep̄orū, qui solis ep̄is delegari possunt. Alij sunt iurisdictiōis, vt ibi late per Spe. in repertorio suo p̄allegato. Tandem vt summā manū huic materiē imponamus, Sciant oēs q̄ sicut religiosis in cle. d' priui. imponit ne in sermonib⁹ suis ecclīagē platis de trahat, aut etiā laicos retrahat ab ecclīarū suarū frequentia vel accessu, seu indulgētias p̄nunciāt indiscretas, aut derelicitis & legatis (vt ibi cōtinet) certo mō se impediāt, nec etiā in casibus sedi apliq̄e aut locorū ordinarijs reseruatis quęq; absoluant. Ita in cle. dudū, de sepul. §. ceter. manda tōibus platis ac sacerdotibus parochialibus & curatis siue rectoribus, quatenus ordines vb̄ dictos habeat affectu beneuelo cōmendatos, & ip̄sis non difficiles, graues, duros, aut asperos, sed potius fauorabiles, ppicios, ac benignos proq; munificētia liberales se studeant exhibere. Et paulo post, eos

tanq̄ coopatores idoneos, & laborū suo & participes p̄ptā beniginitate recipiat ac affectuose admittere non omittant, & cetera vt latius pulchre textus ibi prosequitur.

Multa quae ad rem faciūt sciens volensq; omisi, tum quia vel mediocriter doctus ex allegationibus supra habitis potest quę volet videre ad nutū, tum quia aliqua ex illis videbant mihi talia, quae non faciliter intelligi possent a plebanis aut religiosis quibus ius canonicū esset ignotum.

Laus Deo & beate virginis patronę nostre.

Corrigatur ad placitum cuiusq;.

Matthias Schürerius Helvetensis, Argentorati
exscripsit, Mense Decembri.

M. D. VIII.